Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Strabonis Geographicorum [geographicorum] Lib. XVII

Strabo

Basileae, 1539

Liber septimus

urn:nbn:de:bsz:31-67095

rent. Captis deinde Numantinis & Vretho, nouissimeq; Sertorio maclato, ultimisq; uastatis Cantabris ab Cæsare Augusto, exteriorem & interiorem Galliam totam cum Liguria, primum quidem particulatim adepti sunt, postea diuus Cæsar, dehinc Augustus communi bello pariter ceperunt. Hoc uero tempore aduersus Germanos belligerant, ab hisce propinquis incitati locis, unde quibusdā iam triumphis decoratam fecere patriā. Oram Africę, nisi quę Carthaginensibus subiecta est, regibus & illis quidem subditis cōmiserunt, qui cū descivere extincti sunt. Nunc sub Iubæ regno consistit, & Mauritania & cætera Libyę partes plurimę, ^{tuba.} propter illius in Romanum populum beneuolentiam & amicitiam. Similia & de Asia contingere. Siquidē initio per reges Romanis obedientes gubernabatur, postmodum cum illi defecissent, ut reges Attalici, Syri, Paphlagones, Cappadoces & Ægyptij rebellantes, ac postea destructi, quemadmodum & de Mithridate Eupatore casu tulit, & de Ægypti regina Cleopatra. Cuncta sanē intra Phasin & Euphratem præter Arabes aliquos, Romanum possidet imperium, & ab eis reges designati. Armenij uero & ultra Colchos iacentes Albani & Iberi sola ducum præsentia indigentes, bene quidem sese continent. Cæterum cum Romani uarijs implicentur negotijs, rebus student nouis, qualiter & ij, qui trans Istrum & Euxinum pontum accolunt, præter Bosphoranos & Nomades ritu pastorū uagos, qui partim obtemperant, partim ad omnem uitæ cōmunionem sunt profus inuitiles, præsidijs tantū indigentes. Reliquā plagam tenent pastores, & qui sub tentorijs uitam agitant longe seorsum habitātes. Parthi uero finitimi tam immensis ualentes opibus, Romanis tamen & ætatis nostrę principibus subdidere colla, & Imperatorū maiestati cessere. Itaq; non modo trophæa, quę quondam de Romanorum cladi- bus erexerant, Romam transmisere, sed etiam Phraates rex Cæsari Augusto filios credidit, & natorum natos obsides exhibuit, ut obseruandam coleret amicitiam. Illis enim his annis ambiunt, quempiam qui eis imperet à Roma sæpenumero flagitantes. Et fermē propius adsunt, ut uniuersum eorum potentatū Romano subijciant imperio, & ipsam quoq; Italiam seditionibus sæpius agitaram, ex quo in Romanam ditionem redacta est. Quin & Romam ipsam ciuilibus moderationis & Imperatorum uirtus continuit, & ne ad maiorem delictorū & uastationis cumulum prolaberetur, inhibuit. Arduū sanē atq; difficile est alio pacto tale regere imperiū, quā si uni perinde ac parenti procuratio demandetur. Nunquam igitur tanta pacis facultas, tantaq; bonorum copia Romanis, & eis societate foederatis affuit, quantam Cæsar suppeditauit Augustus, ex quo perfectam & absolutam dignitatis potestatem accepit, & hoc tempore successor eius filius præstat Tiberius, illum sibi gubernandi & edictorum normam exemplarq; constituens. Nec minus eundem ipsius filij Germanicus, Drususq; suam genitori nauāt operam.

Nomades.

Parthi.

Phraates rex.

Augustus.

Tiberius.

Germanicus.
Drusus.

ARGVMENTVM SEPTIMI LIBRI.

Septimus liber reliquas Europę partes explicat, sunt autem hæ quę orientem spectant ultra Rhenum usq; Tanain & Maxotidis paludis ostium, quęq; inter sinum Adriaticū, & sinistras maris Pontici partes Ister accipit, ad austrum usq; in Græciam atq; Propontidem, in quibus & tota Macedonia continetur.

r

STRABONIS

GEOGRAPHICORVM

LIBER SEPTIMVS.

Ister.

Tyra.
Borysthenes.

Tyrregeta.

Germani.

Albis.

Amasia.
Drusus.
Bucteri.

VM à nobis de Hispania, deq̄ Gallicis, Italicisq̄ gentibus cum uicinis insulis, dictū sit, deinceps reliquæ partes Europæ uidentur enarrandæ, eo quo se modo facultas obtulerit partiendo. Restant autem quæ ad orientē trans Rhenum, usque Tanain loca spectant, & Mæoticæ paludis ostium, quæq̄ inter Adriaticum sinum, & sinistras Pontici maris oras Ister capit in austrum usque in Græciam atque Propontidem. Ister enim duas in partes proxime terram prædictam diuidit uniuersam, cunctos Europæ fluuios magnitudine superans, à primordio sui in austrum labitur, inde ab occidente statim ad orientem curuatur in pontum. Oritur autem ab extremis Germaniæ partibus ab occasu, prope sinum Adriaticum, procul ab illo stad. circiter mille. Finitur autem in Ponto non longe admodum ab Tyræ ac Borysthenis eruptionibus, paululum in septentrionem uergens. Spectantes quidem in septentrionem Istri partes, sunt trans Rhenum regiones & Galliæ, quæ sunt Gallicæ gentes & Germaniæ, usq̄ ad Bastarnas & Tyrregetas, & Borystheni adiacentes oræ, quæ inter hunc & Tanain, & paludis ostium Mæotidis locantur. Itaq̄ mediterraneam ad oceanum extendit, & mari alluitur Pontico. In austrum uergentia sunt Illyrica & Thracia, & quæcunque de Gallicis istis admixta sunt, seu de plerisque alijs usque ad oras Græciæ. De tractu igitur extra Istrum primum dicamus. Multo enim, quàm cætera, quæ ad alterutram partem iacent, simpliciora sunt. Statim igitur regionem trans Rhenum ad ortum uergentem Germani colunt, nationem Gallicam paulisper imitantes, & feritatis abundantia & proceritate corporum & colore flauo, cum reliquis in rebus & forma & moribus, & uiuendi ritibus pares existant, quales Gallos diximus. Ideo Romani hoc illis nomen iure indidisse mihi uidentur, perinde ac eos fratres legitimos Gallis eloqui uoluerint. Legitimi nanque fratres Romano sermone germani intelliguntur. Primæ huius regionis partes sunt Rheno proximæ, ab ipsius ferè fontis initio, quoad in Pelagus infunditur. Et hæc est occidentalis plagæ latitudo uniuersa, quam flumen alluit, eius autem portionem quandam ad Galliam traduxere Romani, quædam uero in profundam regionem transmigrans peruenit, sicut & Marfi. Cæteri pauci sunt, & Sugamborum portio. Post uicinos autem anni accolos, & aliæ gentes sunt, inter Rhenum & Albin fluuium, qui ubique pariter ab eo distans, fluit in oceanum, non minus rem illo perlabens agrum. Inter sunt & amnes alij nauigijs permeabiles, è quibus est Amasia, in quo Drusus Bucteros nauali prælio superauit. Hi similiter ab austro ad aquilonem in oceanum elabuntur. Regio hæc uersus austrum extensa, quodam continens Alpibus dorsum efficit, ad orientem protensum, quasi quædam Alpium particula existat. Pleriq̄ autem hunc in modū ostenderunt, & propter situm antedictum, & cum eandem efferat materiam. Huius tamen tractus partes nequaquam

quam in tam
rum natio, ex
rum pleriq̄. In
alios plureis tr
hamiliori gra
Nam à iuueni
cia comparauit
quos ante dixi
mos & Buro
plurissimam, Ser
yluam habitat
e Rheno siquid
bin loca de pas
trans fluuium
hunc tractum
per agrorum i
regurjs habite
moniam, sicut
menta, quocū
alij Germanig
Chattuarij. A
bri, Cauci, Ca
unum ad Am
labens. Est &
ligeraret, dom
tes redegit, sed
Byrchanim ol
manos bella, n
desiderit, habi
exitisset, si Cel
ribus suis conc
ribus uersatur
sele contineret
Sugambri uic
li ductorem h
soluerent, ac de
perfidia magn
intulerunt, sic
ordines militu
obtruncati sur
præbueret iur
minarum, Ser
autem Armen
derum fractio
tinet. Eius fœ

quam in tam sublime extolluntur. In hoc tractu sita est Hercynia sylua, & Sueo-
rum natio, ex quibus nonnulli intra, aliqui extra syluam habitant, sicut & Colduo-
rum plerique. In quibus & Bubiemum Marobudi regia. Quem in locum ipse, cum
alios plureis traduceret incolas, suos cōterraneos Marcōmanos adegit. Is enim ex
humiliori gradu maiores ad res constitutus fuit, postquam è Roma regressus est.
Nam à iuuenilibus annis hic uersabatur, ubi ab Augusto Cæsare magna benefi-
cia comparauit, reueniens autem magnum adeptus est potentatum, & præter eos
quos ante dixi populos, Luio etiam uendicauit, gentem sanè permagnam, & Zu-
mos & Butones & Mugilones & Sibinos, & ipsorum Sueuorum nationem am-
plissimam, Semnones. Sueuorū natio, ut superius dixi, partim intra, partim extra
syluam habitat, Getarum contermina genti. Sueuorum quidem gens amplissima,
è Rheno siquidem usq; ad Albin peruenit fluuium, eorum portio etiam trans Al-
bin loca depascitur, quemadmodum Eumondori & Lancofargi, nunc autem isti
trans fluuium in fugam compulsi exciderunt. Commune autem est omnibus, qui
hunc tractum incolunt, ut aliò facile migrent, & propter uictus tenuitatem, & pro-
pter agrorum ignauiam colendorum, & propter inopiam pecuniarum. Cumq; in
tugurijs habitent, in diem habent supellectilem. Plurimam è pecoribus trahunt ali-
moniam, sicut & Nomades, eorumq; instar, domestica in carris tollentes instru-
menta, quocūq; fors tulit & opinio, suis cum armentis ꝑ conuertuntur. Sunt autem
alii Germaniæ populi indigentia magis laborantes, Cherusci, Chatti, Gamabrinii,
Chattuarii. Ad oceanum præterea pertinentes Sugambri, Chaubi, Buçteri, Cim-
bri, Cauci, Caulci, Campsiani, cæteri q; complures. Bisurgis, & Lupias amnis in
unum ad Amasiam deferuntur stad. DC. à Rheno semotus, per Buçteros minores
labens. Est & Salas fluuius, inter quem & Rhenum, cum Drusus Germanicus bel-
ligeraret, domitis hostibus, uictor oppetit. Nec enim plurimas in potestatem gen-
tes redegit, sed etiam iacentes in medio nauigationis cursu, uicit insulas. Quarum
Byrchanim obsidione complexam cepit. Hæc natio propter suscepta contra Ro-
manos bella, nobilitatem adepta est. Postea cum in deditionem uenerit, rursusq;
desiderit, habitatasq; terras reliquerit, nomen assecuta est. Tametsi famæ maioris
extitisset, si Cæsar Augustus flumen Albin trāsire, & illic rebellantes adoriri, ducto
ribus suis concessisset. Modo autem faciliorem militandi uiam, in eo quod in ma-
nibus uersatur, bello suspicatus est, si ab ijs, qui extra flumen Albin quietem agitāt
se se contineret, nec eos ad inimicitiarum cōmunionem ultro lacefferet. Cæterum
Sugambri uicini Rheni amnis accolæ, belli exordia factitarunt, cum Melonem bel-
li ductorem haberēt, & exinde alij aliàs regni potentes disiderent, & bellum pace
soluerent, ac denuo desiderint proditis obsidibus & calcata fide. Aduersus illos
perfidia magnæ fuit utilitati. Quibus autem fides adhibita fuerat, ij magnas clades
intulerunt, sicuti Cherusci, & eorum ditioni subiecti. In quibus tres Romanorum
ordines militum cum Imperatore Quintilio Varo fœderibus fractis per insidias
obtruncati sunt. Pœnas uero luerunt uniuersi, & Germanico iuniori clarissimum
præbuere triumphum. In quo illustrium uirorum ducta sunt corpora, simul & fœ-
minarum, Semiguntus Segesti filius Cheruscorum ductor, & soror eius. Vxor
autem Armenij, cuius ductu & auspicio in Cheruscis conflatum est bellum, in fœ-
derum fractione contra Quintilium instituta, qui nunc etiam bellum ipsum con-
tinet. Eius fœminæ nomen est Thosnelda. Secum erat filius trimus Tumelicus

Hercynia syl.
Sueui.
Coldui.
Bubiemum.
Marcōmani.

Luij.
Zumi.
Butones.
Mugilones.
Sibini.
Semnones.
Getæ.
Sueui.

* diuertunt.
Germanorū de
migrationes.
Cherusci.
Chatti.
Gamabrinii.
Chattuarii.
Sugambri.
Chaubi.
Buçteri.
Cimbri.
Cauci.
Caulci.
Campsiani.
Bisurgis flu.
Lupias flu.

Salas.
Drusi mors.
Byrchanis.
Sugambri.

Cherusci.
Varus Quinti-
lius.
Germanicus.

Semiguntus.
Segestus.
Armenius.
Thosnelda.
Tumelicus.

Aegimerus. nomine. Item Sefithacus Ægimeri filius Cheruscorum ductoris, eiusque uxor Rha-
Rhanis. mis, Vromiri filia, Battorum principis, Deutorixque Batoritis filius, Melonis fra-
Deutorix. tris, Sugambri filius, Ægestus quoque focer Armenij ab eo dissentiens, inchoan-
 te bello obseruato tempore transfuga ad Romanos transiuit. Et traductis in trium-
 pho cognatis patris aderat, honorifice ipse in ducendo habitus in ipsa pompa in-
Libys sac. cedebat. Et Libys Chattorum sacerdos, alijque mortales ex direptis gentibus protra-
Cathilci. hebantur, Cathilci, Ampfani, Bueteri, Nusipetes, Cherufci, Chattuarj, Chatti,
Ampfani. Landi, Subattij. Distat uero ab Albi Rhenus ad tria stad. millia, si quis per uias res-
cherufci. ctas cursum tenere possit. Nunc autem propter paludum syluarumque difficulta-
Chattuarj. tes, iter in gyrum suscipiendum est. At Hercynia sylua proceris frequens est arbor-
Landi. ribus, & munitissimis in locis ingentem admittens ambitum. In cuius medio sita
Subattij. est ora, ad habitandum accommoda, de qua sermonem fecimus. Cui quidem &
Hercynia syl- Istri & Rheni fontes proximi sunt. Inter utrunque lacus, & effusæ de Rheno pa-
ua. ludes. Ipsius autem lacus perimetros est supra trecenta stadia, spatium uero cir-
Rheni & Da- ca ducenta. Is habet insulam, qua uelut arce ad inuadendos Vindelicos commo-
nubij fontes. disime usus in naualibus pugnis Tiberius. Hæc autem simul & Hercynia sylua
Tiberius. magis quam Istri fontes in austrum uergit. Adeo ut è Gallia in Hercyniam syla-
 uam tendenti, prius lacum transire opus sit, deinde Istrum, postea iam per facilio-
 ra loca, montanasque planities ad Hercyniam sunt accessus. Cæterum Tiberius à la-
 cu unius diei progressus iter, Istri fontes aspexit. Ad eum lacum Rhæti paululum
Rhæti. adsunt, amplius Heluetij & Vindelici, & deserta Boiorum regio, usque ad Panno-
Heluetij. nios. Magis autem Luettij & Vindelici in montibus campos habitant. Rhæti ue-
Vindelici. ro & Norici usque ad Alpium summa tenent, & Italiam uersus inclinant, hinc Insu-
Boij. bribus, inde Cranis propinqui, & Aquileiæ tractui. Alia autem & in Sueuis illis
Luettij. sylua Gabreta nomine, ingens iacet. Ultra uero Hercynia est, quæ & ab istis tene-
Norici. tur. De Cimbris sanè nonnulla male differuntur, quædam uero mediocriter credi-
Gabreta sylua bilia. Haud enim huius generis causam admiseris, ut inde errabundi facti sint, ad la-
Cimbri. trociniaque conuersi, quia peninsulam habitantes, ingenti quadam inundatione
 compulsi, natalia loca deseruerint, quando consuetam prioribus annis etiamnum
 regionem inhabitant. Augusto quoque Cæsari lebetem plurima sibi sanctitate con-
 secratum dono miserunt, eius amicitiam postulantes, ut iniurias, quæ prius sube-
 rant obliuione delerent. Compotesque uotorum facti remearunt. Dictu profecto
 diculum est, ut homines ad euentus, quos perpetuo natura efficit, per dies singulos
 bis accidentes, indignati è patrio solo digrederentur. Res autem ficta esse uidetur,
 quod ingens adeo æstus obuenerit aliquando, ut reliquos excesserit. Incrementa
 quidem recipit oceanus, ac decrementa, cæterum ad casus huiusmodi, ordine in-
 stituta, atque definita. Minime etiam uere dixisse uidetur, qui ait Cimbro aduer-
 sus inundationes arma sumpsisse. Et qui dixit, Gallos intrepidus esse, ac negli-
 gentes, mergi domicilia tolerantes, dehinc ea ædificantes instaurare. Quodque ma-
 ior illis ex aquis quam ex armis uastitas accidit, ut Ephorus perhibet. Ipsa enim
 æstuariorum series, & uulgata regionis immersio, tales exhibere absurditates non
 debuit. Cum enim die quolibet hoc ipsum bis eueniat, ne semel quidem sentire id res-
 fluentiæ munus à natura esse, & quidem innoxium, nec Cimbris solis, sed cun-
 ctis oceani accolis, quonam modo incredibile non est? Nec uero bene Clitarchus,
 qui equis insidentes ait, cum maris cernant impetum, equorum cursibus refuge-
 re,

re, interque fugie
 accolis obijcti
 ipsum mare pr
 nat, antequam
 sperato irrum
 mo, iure quide
 cis, quod latroc
 tin militiam ag
 bicus, cum Gr
 Hercyniam ha
 cum, a Boijsque
 le, mox Teurifi
 uiros quidem p
 flatas latrocini
 & ex eis præcip
 ro deleuere Ro
 transitu in Italia
 fuisse, scriptores
 ctis, consequen
 canus capillus
 nis incinctæ ze
 quos sternente
 rum. Habeb
 super lebetem iu
 taticinium ede
 nam acclimita
 pelles, tantis pu
 Germanoru
 Cogniti sunt au
 bus celeberrimi
 num spectat, ne
 que ad Caspij n
 mani Albin ip
 autem per long
 Ponti regio tot
 horum interuall
 alijs ex ordine p
 ue alios interme
 tecto carris utu
 oceanum usque
 habitatum sit,
 manos situm s
 ordine iacentib
 supra Pontum
 lago, neque si ac

re, interq̄ fugiendum prope esse, ut deprehendantur aquis. Accessum ipsum qui accolis obijcitur, nequaquam tanta celeritate fieri nouimus, cum sensim & latenter ipsum mare propinquet. Neque quod in dies efficitur, & uicinis omnibus † insonat, antequam spectetur, tantum terroris debet incutere, ut fuga perinde, ac ex insperato irrumpat, capeffenda sit. Hæc sunt quæ de rerum scriptoribus à Posidonio, iure quidem ac merito reprehenduntur. Nec male profecto coniecturam facit, quod latrocinaudo incertis errabundi sedibus Cimbri ad paludem usque Mæotiam militiam agitarint. Ab eis enim Cimmericus uocatus est Bosphorus, quasi Cimbricus, cum Græcorum lingua Cimmericos Cimbros nominent. Boios uero prius Hercyniam habitasse syluam asserit, & Cimbros agmine facto, hunc inuasisse locum, à Boijsq̄ eiectos, Istrum & Scordiscos gentem Gallicam petentes descendisse, mox Teuristas, & Thauriscos, & hos nationis Gallicæ, deinde Luetios adijisse, uiros quidem plurimo locupletes auro, cæterum in pace uitam agentes. Cumq̄ cõflatas latrocinij opes longe suis ampliores esse uiderent, in Heluetios sese cõtulisse, & ex eis præcipue Tigrinos, & Toygenos, eosq̄ secum sollicitasse. Vniuersos uero deleuere Romani, & Cimbros, & alios tanti motus socios, partim in Alpium transitu in Italiam, partim extra Alpes. Huiusmodi autem Cimbrorum morem fuisse, scriptores commemorant, ut eorum uxoribus in militandi societate coniunctis, consequentes nonnullæ diuinationis peritæ sacerdotes adhærebant, quibus canus capillus erat, alba uestis, lintea è carbaso subter tunicam fibulis annexa, ahenis incinctæ zonis, pedes nudæ. Captiuus per castra strictis occurrebant ensibus, quos sternentes humi, ad aream pertrahebant craterem, uiginti capacem amphorarum. Habebant & pulpitum, quo agiler ascenso, tollentes in sublime captiuum, super lebeta iugulabant. Tum profuso in craterem sanguine, inde, cum stillaret, uaticinium edebant. Aliæ uero scisso uentre, intestina specularantur, suis uictoriam acclamantes. In ipsis uero certaminibus, extentas ad carrorum uelamina pelles, tantis pulsabant ictibus, ut ingenti cum horrore fragor efficeretur. Ea uero Germanorum regio, quæ ad aquilonem uergit, ut dixi, ad oceanum pertinet. Cogniti sunt autem qui ab exitu Rheni, usque ad Albin initium capiunt, è quibus celeberrimi sunt Sugambri, Cimbriq̄. Illa uero plaga, quæ trans Albin oceanum spectat, nobis prorsus est incognita. Nullum enim priorum, ad orientem usque ad Caspij maris ostium, hanc peregrisse nauigationem accepimus. Neque Romani Albin ipsum transcenderunt, nec ulli similiter iter pedestre susceperunt. Quod autem per longitudinem ad ortum tendentibus, Borysthenis, & Boreæ partes, & Ponti regio tota offertur, manifestum est quidem ipsis ex climatibus, & parallelorum interuallis. Verum enim uero quid ultra Germaniam existat, & quid de alijs ex ordine positis, siue Bastarnas appellare oporteat, ut plures arbitrantur, siue alios intermedios, seu Iazygas, seu Rhaxyalos, seu quoslibet alios, ex ijs qui protecto carris utuntur, non facile protulerim. Neque utrum tota longitudine, ad oceanum usque pertineant, uel si aliquid ob frigoris rigorem causamue aliam inhabitatum sit, uel si aliud etiam mortalium genus inter mare, orientalesq̄ Germanos situm succedat. Hoc sanè ipsum incognitum, & de cæteris ad aquilonem ordine iacentibus dixit. Nec enim Bastarnas, nec Sauromatas, & generaliter ullos supra Pontum habitantes, nouimus, nec quantum ab Atlantico remoti sint pelago, neque si ad illud propinqui sunt. Australis uero pars Germaniæ trans Albin

*η) w&σip τραυ=

δρρ.

Cimmerius
Bosphorus.
Boij.
Scordisci.Thaurista.
Thaurisci.
Luetij.Tigrini.
Toygeni.Cimbrorum
mos.Sugambri.
Cimbri.Bastarnæ.
Iazyges.
Rhaxyalij.
Hamaxiti.

Sueti. fluuium, quæ quidem contigua est, à Sueuis adhuc tenetur. Deinde Getarū mox
 Geta. terra copulatur, principio quidem angusta, ad Istrum porrecta, qua plagam spe-
 ctat australem. Cōtra uero ē regione ad montanam Hercyniæ syluæ radicem, pars
 montium in ea continetur. Postmodum extenditur latius ad aquilonem usque ad
 Tyrthegetas. Certos uero terminos proferre non possumus, uerum propter isto-
 rum ignorantiam locorum, qui Rhiphæos montes & Hyperboreos fabulando
 narrauere, digni quorum sermones admitterentur, habiti fuere. Illi autem omittan-
 tur, simul & Pytheas Mafsiliensis, in quibus de oceani litore mentitus est, quodam
 usus prætextu, inquisitione uidelicet rerum cælestium atque mathematicarum. Et
 Orithyia. si qua Sophocles in tragico carmine de Orithyia cecinit ut à Borea rapta, super om-
 nem pontum ad telluris extima transportaretur, noctisq; fontis, & cæli uertice-
 ces, ac uetustum Phœbi ortum, nihil quidem hæc ad præsens institutum, sed om-
 mittantur, ut in Phædro ait Socrates, uerum quæ ex antiquorum monumen-
 tis, & huius ætatis accepimus, in medium proferamus. Getas igitur Græci Thra-
 ces opinati sunt, qui quidem utrunque Istri latus incolebant, ut & Mysi. Thra-
 ces fanè utriq; & quos nunc Mysos nuncupant, à quibus Mysi quoque educti sunt
 Phryges. illi qui inter Lydos & Phrygas & Troas habitant. Et ipsi etiam Phryges Thra-
 cium genus sunt, Bryges dicti, sicut & Mygdones, & Bebryces, & Medobithyni,
 Mygdones. & Bithyni, & Thyni. Reor etiam ipsos Mariandynos. Isti omnes Europam omni-
 no deseruere, at Mysi unà permansere. Recte Homerus mea simul & Posidonij
 Bebryces. sententia, opinari uisus est, Europæ culto res Mysos nominare, eos inquam qui
 Medobithyni. in Thracia sunt, cum dicit,
 Thyni.

Myfi. *αὐτὸς δὲ πάλιν πρόπερ ὅσοι φαίνω,
 iliad. v. νόσφι μὲν ἰπποπόλων θεμεκῶν καθορώμενος αἶαν
 μυσῶν τ' ἀγχεμάχων.*

Hic uero rursus splendentia lumina uertit,
 Præsertimq; equitum Thracum specularus in agros,
 Mysorum ensiferum, pugnantum cominus armis.

Quoniam si quis positos in Asia Mysos accipiat, alienus & disiunctus sermo fo-
 ret. Aspectum enim ab Troianis ad Thraciam terram conuertentem, & eidem an-
 numerare Mysorum agrum, non seorsum existentium, sed finitimorum Troicæ
 oræ, & post illam locatorum, atq; adeo utroque ex latere, quos disiungit latior Hel-
 lespontus, hominis esset litora confundentis, & locutionis modum minime intelli-
 gentis. Nam cum dicit, rursus uertitur, maxime retro intelligendum est, qui autem
 ab oris Troum uisum transfert, non ad eos qui aut post illos, aut ex transuer-
 so consistunt, ulterius quidem traducit, non autem ad posteriora multum, affer-
 tur inde ipsius testimonium quod equas mulgentes, & Lactophagos, & Abios,

Hipponulgi. hoc est uictus efferati, accolas illis adiungit, qui pro domo plaustris utentes, sunt
 Scythæ. Scythæ ac Sarmatæ. Hæ enim nationes Thracibus hac tēpestare promiscuæ sunt,
 Sarmatæ. & Bastarnicæ magis, ijs qui extra Istrum, & intra Istrū. Cumq; his miscentur Gal-
 Bastarnicæ. licæ gentes et Boij, & Scordisci, & Thaurisci. Sed Scordiscos quidā Scordiscas uo-
 Scordisci. cant. Tauriscos uero quidā Ligyriscos, & Tauriscas uocant. Scribit autē Posido-
 Taurisci. nius Mysos religioni indulgentes, ab animātibus abstinere, & eam ob causam pe-
 Ligyrisci. cus omne uitare, melle uero & lacte, & caseo uesci. Cumq; tranquillā exagitēt uitā,
 Myfi. ob deorū culturā, deicolæ & capnobatæ, id est fumi cōscensores, nominantur. Pleros-
 capnobatæ. que

que item Thrac
 res nomināt, fa
 sumatim uniu
 id est minime
 las, à mulieribus
 separans, sicut
 seprotulit. De p
 licari bonos be
 propinquo pug
 tam mouere, for
 nominatos fuisse
 gum expertes pe
 Cum enim circa
 eo reuē ex m
 Quoniam phil
 tate satis conten
 ctiones ad sectar
 subscribit signifi
 de ipsis Menan
 rum ex ipsa me
 mōtes, id est oī de
 et yag autōs dū y
 et opōdē ykpete
 Thrares uniu
 Nam eorum in
 Non omniu
 res continentia
 duodecimq; eta
 uerſio quædā ef
 uulgatur. Ad h
 sine decet, ut nō
 lites, simul pro
 cultores arbitra
 modū opinion
 tiores esse existi
 nerationes, ad p
 solus degens, tal
 ducit enim trist
 in modum dice
 Semper enim d
 otus est, hæc ip
 ro circumcirca
 priè uero Getas
 nionem. Ceteru
 que locutus est

que item Thraces esse qui sine mulieribus uitam ducunt, quos cistias, id est creatores nominant, sanctificatosque honoris gratia omnimoda cum libertate uictitare. Hos summatim uniuersos poetam dixisse equarum mulsores, & lactophagos insignes, abios, id est minime uiuos homines, iustitia prestantissimos. Præcipue autem abios appellat, a mulieribus disiunctos. Vitam namque cælibem, ac sine coniugibus dimidiatam esse putans, sicut & Protefilai domum, quia foret absque coniuge, semiperfectam fuisse protulit. De propinquo etiam pugnares Mysos dixit, quos nemo populetur, sicuti bonos bellatores. Oportereque in decimo libro inscribi pro Mysorum de propinquo pugnantium. Verum enim uero scripturam tot per annos approbatam mouere, forte superuacaneum esset. Multo enim uerisimilius est initio Mysos nominatos fuisse, mutato subinde nomine, nunc etiam appellari, abios autem conium expertes potius, quam sine lare, & carros pro tecto colentes, accipiendum est. Cum enim circa contractus, & pecuniarum pretia conflare soleant iniuriæ, qui ad eo tenuem ex modicis uictum agitent, eos iure ac merito iustissimos uocitemus. Quoniam philosophi proximam iustitiæ temperantiam collocantes, uitam tenuitate satis contentam, beatam in primis dixerunt. Ex quo plerique eorum rerum electiones ad sectam compulere Cynicam. De eorum uero cælibatu nullam tamen subscribit significationem, præsertim apud Thraces & in his Getas. Verum que de ipsis Menander memorat, inspicere, non quidem fingens, ut decorum est, uerum ex ipsa memorans historia,

*πάντες μὲν οἱ θράκες, μάλιστα δ' οἱ γένοι ἡμῖς ἀπάντων
 ἔλας αὐτὸς ἄρχουαι ἐκείθεν ἐν τῷ γένει
 οὐ σφόδρ' ἐγκρατεῖς ἐσμὲν.*

Thraces uniuersi nos præsertim Getæ,
 Nam eorum indigenam esse me ipse glorior.

Non omnium continentiam nimis agimus, & paululum infra, de ipsa in mulieres continentia ponit exempla. E nobis uxorē ducit nemo, nec ut plerique, undecim duodecimque et amplius. Quod si quaternas, quinque uero uxores duxisse contigerit, subuersio quædam est. Isque hymenæi prorsus expers, infelix, anymphus inter conciuues uulgatur. Ad hæc quidem & reliqui consentiunt, & unam confessione consonant. Nec sane decet, ut iidem miseram pariter esse uitam putent, inter plures non uersari mulieres, simul probum & æquum sine uxoribus esse censeant. At eos religiosos deum cultores arbitrari, & fumi conscensores, quod fœminis careant, communibus admodum opinionibus aduersatur. Cuncti namque fœminas superstitionis duces, & auctores esse existimant. Ege enim sunt que uiros ad deorum cultus, ad dies festos, ad uenerationes, ad preces inuitent amplius. Rarumque est, ut uir quispiam sine uxoribus solus degens, talis reperiatur. Eundem rursus poetam inspicere et que loquitur. Introducit enim tristem quendam, mulierum fraudibus circa sacrificia succensentem, hunc in modum dicentem, Di nos præcipue (inquit) qui uxores duximus, consumunt. Semper enim dies aliquis festus necessario agendus est. Qui autem mulieres perosus est, hæc ipsa subincusat. In dies uero quinquies immolabamus, septem uero circumcirca ancillæ cymbalis insonabant, quædam ululatus edebant. Proprie uero Getas uxoribus carentes, religiosos putandos, declarat, idque præter opinionem. Ceterum diuinarum rerum studium, hac ipsa in gente plurimum esse, ex iis que locutus est Posidonius, haud abroganda fides est. Nec non ab animantium esu

Cistia, xiv. 104.

Equimulgi.
Lactophagi.
Abij.
Protefilai domus.
* ἀρχιμάχοι.
* ἀντιμυσῶν
* ἀρχιμάχοι.
Homeri locus.

* ἀκλήσοι.

Menander.
* ἡσ ἀνός.

Thracum Getarumque mores.

* κληροδοτας.

* ὁ ἀμύχων.
i. mulierum os
for, qui circa
mulierem uiuit.
Getarum superstitiones.

Getarum mores
 plagam spe
 radicem, par
 tem usque ad
 propter istos
 os fabulando
 tem omittan
 est, quodam
 naticarum. Et
 rapta, supero
 & cæli ueni
 tutum, sed o
 monumentum
 Græci Thrac
 Iyfi. Thraces
 e ducti sum
 ryges Thrac
 edobithyni
 opam omni
 & Posidonij
 inquam qui

tus sermo fo
 & eidem an
 orum Troicæ
 git lator He
 minime intelli
 est, qui autem
 t ex transuers
 nultum, affere
 gos, & Abios,
 s utentes, sunt
 omiscuæ sunt,
 niscetur Gal
 Scordiscas wo
 autem Posido
 ob causam pe
 exagitet uitam
 inatur. Pleros
 que

abstinuisse religionis gratia, nō negauerim, sicut & reliqua tradit historia. Proditū
Zamolxis. est enim memorię, ex Getarum gente quempiam, nomine Zamolxin seruisse Py-
 thagorę, & cęlestium rerum aliquas ab eo didicisse, cumq; ad ęgyptios usq; pere-
 grinatus errasset quędā etiam illorū accepisse. Cumq; suam reuertisset in patriam,
 magna in charitate ac studio apud principes nationemq; illam habitū, quid porten-
 derent signa pręfagientem. Deniq; persuasum regem animum induxisse, ut illum
 in regni societatem acciperet, ut qui ad deorum arcana annuntiāda foret idoneus,
 & ab initio quidem, eius quem maxime uenerantur, dei sacerdotem constitutum,
 postea uero dei appellationē comparasse. Inde speluncam nactum subterraneam,
 cęteris quidem inaccessibilem, eo in loco degere solitum, externis, excepto rege,
 eiusq; ministris, colloquia rara facientem, adiutasse etiam regem, cum homines lon-
 ge magis, quā prioribus annis, cerneret animos illi attentius adhibentes, tan-
 quam ē deorum consilio edicta efferenti. Hic quidem mos ad nostram usq; perdu-
 ctus etatem perseuerat, ut semper aliquis eiusmodi pręditus institutis inueniatur,
 qui regi consiliarius adsit, & ipsos inter Getas dei nomen assequatur. Sacęrque re-
 lictus est mons, quem sic nominant, nomen uero est illi Cogęonum, quo uocabu-
 lo & amnem pręlabentem uocitant. Eo autem tempore Byrebistas Getarum tene-
 bat imperiū, aduersus quem diuus Cęsar iam instruxit exercitum, Decęneas hoc
 pręditus erat honore. Abstinerē enim ab animantium esu ex ipsius Pythagorę in-
 stitutis, ab Zamolxi traditis, modo quodā permanet. Talia igitur male aliquis du-
 bitauerit, de poetę † ipsius textu, deq; Mysis quos illustres, & equarum mulsores
 appellat. Minimeq; asseruerim ea, quę Apollodorus in secundo de nauibus uolu-
 mine pręfatus inquit. Eratothenis enim sententiam approbat, qui Homerum ait,
 reliquosq; scriptores antiquos rerum quidem Gręcarum notitiam habuisse, reli-
 quarū autem longius positarum permultam imperitiā tenuisse. Longas etiam il-
 los ignorasse uias, nullamq; nauticę artis peritiā accepisse. Quibus ad stipulatus,
 dicit Homerum, cum lapidosam uocat Aulidem, quemadmodum & est, multa-
 rumq; tiliarum Eteonon, columbisq; copiosam Thisben, herbosam Haliartum.
 Cęterum quę procul disiuncta sunt, sibi que & alijs prorsus ignorata. Cumq; am-
 nes circiter quadraginta pontum influant, ne celeberrimorū quidem mentionem
 ullam fecisse, ut Istri, Tanaidis, Borysthenis, Hypanidis, Phasidis, Thermodontis,
 Halydis, etiam de Scythis nullam eum egisse memoriā, cum uniuersos claros
 quosdam equarū mulsores, Galactophagos, Abiosq;, id est absq; uita nūcupat, Pa-
 phlagonesq; mediterraneos ab eis nouisse, qui terrestribus propinqui sunt locis,
 litora quoq; ac maritimam plagam ignorasse. Iure id quidem. ea enim tempesta-
 te id mare nulli patuisse nauigationi, & próinde Axenon, id est inhospitalem Pon-
 tum appellari solitum, propter tempestuosā, & per hyemes interclusa loca & acco-
 larum immanitatem, maxime Scytharum, hospites immolare solitorum, & huma-
 nis uescientium carnibus, & pro pateris caluarias usurpantium, nouissime autem
 cum Iones in litora urbes condidissent, Euxinum, id est benignum hospitalemq;
 uocari cęptum. Pari modo & ęgypti plagam, & Africę ignotā habuisse, sicut in-
 crementa Nili & limosas ex pelago aggerationes, quarum nullam fecisset mentio-
 nem. Neq; medię inter mare rubrum & mare ęgyptiū telluris, neq; Arabicorum
 & ęthiopicorum ad Oceanum pertinentium, nisi Zenoni philosopho mens ma-
 gis intendenda est, qui sic scriptum reliquit,

ἠθιοπίας δ' ἰκόνων καὶ σιδωνίας ἀραβίας τε.

Ethiopusq; Arabasq; adij tunc Sidoniosq;.

Nec uero de Homero mirandum esse. Etenim iuniores etiam illo complura ne-
 scisse, & monstra garrisse. Hesiodum semicanes dixisse homines & in caput crescē-
 tes, & pygmæos, id est statura cubitali: Alcmanem uero pedibus indiuisis solidos:
 Eschylum caninis capitibus, & oculatis pectoribus, & unoculos in Prometheo
 tragædia, & alia penè innumerabilia. Ab his uero transit ad historicos, qui Rhi-
 phæos montes nuncupant, & Ogyion montem, & Gorgonum & Hesperidum
 domicilia. Penes Theopompum terram Meropidem. penes Hecateum uero ur-
 bem Cimmeridem. Apud Euhemerum rura Panchia. Apud Aristotelem lapides
 ex arena fluuiatiles indurescere, qui ab imbre liquecāt. In Libya Liberi patris op-
 pidū existere, quod ab uno eodemq; bis reperiri nequeat. Intendere etiam rebus cir-
 ca Siciliam gestis & secūdum Homerum, Ulyssis errori oportere eos, qui illis in lo-
 cis errorem fuisse dicunt, cum poëta fingendarum gratia fabularum, exterius in
 Oceanum fuisse canat. Reliquis quidem dandum est ueniam, Callimacho autem
 uequaquā, qui Grammatici sibi nomen uendicat. Is enim Gaudum Calypso-
 nis insulam dicit. Corcyram quoq; Scheriam, alios de Gerrenis mentitos accusat
 atq; de Acacesio et de Ithacæ populo, & de Pelethronio in monte Pelio, & de Glau-
 copio in Athenis. His paruula quædam opponens talia, finem facit, translatis ab
 Eratosthene plurimis, cum, quemadmodum antea diximus, non bene dicta sint.
 Posteriores uero quā priscos peritiores extitisse, & Eratostheni & huic conce-
 dendum est. Adeo autem immodeste produci, in Homerum præsertim, iure opti-
 mo reprehendi posset, & contraria dicere, cum quæ ignorant ipsi, ea poëta expo-
 brant. Verum enim uero alia quidem in singulis propriam quandam comme-
 morationem assequuntur, aliqua uero in uniuersum. Nunc sanè de Thracibus dia-
 cebamus Mysisq; pugnantibus cominus & claris equarum mulsores, & Gala-
 ctophagis, & Abijs inter mortales iustissimis, uolentes ea quæ à nobis, quæq; à
 Posidonio, & quæ ab istis dicantur, inuicem conferre. Primum quidem quod
 argumentationē † propositionis fecere contrariam. Proposuerat enim doctus
 rum sese, cur de rebus à Græcia longe semotis, maior priscis illis quā iuniori-
 bus affuit ignorantia, oppositum uero demonstrauit. Nec longinqua solum, sed
 etiam quæ in ipsa sunt Græcia. Verum, ut dixi, reliqua omittantur, quæ uero in
 præsentia occurrunt, consideremus. Scytharum etenim mentionem non esse fa-
 ctam per ignorantiam, inquit, nec de eorum crudelitate in hospites quos immolāt,
 & corporibus uescuntur, & capitum ossibus paterarum uice utuntur. Quorum
 causa Pontus axenus, id est inhospitalis appellabatur. Fingit autem claros quos-
 dam equarum mulsores Galactophagos, Abios atque iustissimos homines, qui
 nusquam terrarum existant. Quoniam igitur pacto inhospitalem nominassent, nisi
 si agrestem efferatamq; uitam nouissent, neque ipsos præcipue, qui tales essent, sunt
 nimirum isti Scythæ. Antea uero erant equarum mulsores, qui ultra Mysos, &
 Thraces atque Getas sunt, nō autem Lactophagi & Abij, sed qui nunc † carros ha-
 bitant pro domibus, & Nomades, id est pastores, uocantur, qui è pecoribus lacte-
 que & caseo degunt, præsertim equino. Thesaurizandi prorsus ignari & caupo-
 nandi præter quā onus pro onere. Qualiter autem poëta Scythas ignorauit, cum
 homines equarum mulsores & Galactophagos appellarit: Quod uero illius æta-